

目 录

| | |
|----------------------|-----------|
| 一、审计报告..... | 第 1—3 页 |
| 二、财务报表..... | 第 4—11 页 |
| (一) 合并资产负债表..... | 第 4 页 |
| (二) 母公司资产负债表..... | 第 5 页 |
| (三) 合并利润表..... | 第 6 页 |
| (四) 母公司利润表..... | 第 7 页 |
| (五) 合并现金流量表..... | 第 8 页 |
| (六) 母公司现金流量表..... | 第 9 页 |
| (七) 合并所有者权益变动表..... | 第 10 页 |
| (八) 母公司所有者权益变动表..... | 第 11 页 |
| 三、财务报表附注..... | 第 12—39 页 |

审计报告

天健审〔2023〕7837号

通辽市旺天新能源开发有限公司全体股东：

一、审计意见

我们审计了通辽市旺天新能源开发有限公司（以下简称旺天新能源公司）财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了旺天新能源公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于旺天新能源公司，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、管理层和治理层对财务报表的责任

旺天新能源公司管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财

务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估旺天新能源公司的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非计划进行清算、终止运营或别无其他现实的选择。

旺天新能源公司治理层（以下简称治理层）负责监督旺天新能源公司的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对旺天新能源公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果

披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致旺天新能源公司不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容，并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

（六）就旺天新能源公司中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据，以对财务报表发表审计意见。我们负责指导、监督和执行集团审计，并对审计意见承担全部责任。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

中国·杭州 中国注册会计师：

二〇二三年六月五日

合并资产负债表

2022年12月31日

会合01表

编制单位：通辽市旺天新能源开发有限公司

单位：人民币元

| 资产 | 注释号 | 期末数 | 上年年末数 | 负债和所有者权益 (或股东权益) | 注释号 | 期末数 | 上年年末数 |
|-------------|-----|----------------|----------------|---------------------|-----|----------------|----------------|
| 流动资产： | | | | 流动负债： | | | |
| 货币资金 | | 29,037,672.45 | 80,347.21 | 短期借款 | | | |
| 结算备付金 | | | | 向中央银行借款 | | | |
| 拆出资金 | | | | 拆入资金 | | | |
| 交易性金融资产 | | | | 交易性金融负债 | | | |
| 衍生金融资产 | | | | 衍生金融负债 | | | |
| 应收票据 | | | | 应付票据 | 10 | 13,291,127.12 | |
| 应收账款 | 2 | 17,897,991.00 | 2,487,426.29 | 应付账款 | 11 | 1,501,659.00 | 62,811,127.12 |
| 应收款项融资 | | | | 预收款项 | | | |
| 预付款项 | 3 | 396,810.85 | 289,947.59 | 合同负债 | | | |
| 应收保费 | | | | 卖出回购金融资产款 | | | |
| 应收分保账款 | | | | 吸收存款及同业存放 | | | |
| 应收分保合同准备金 | | | | 代理买卖证券款 | | | |
| 其他应收款 | 4 | 257,327.92 | 3,392,799.62 | 代理承销证券款 | | | |
| 买入返售金融资产 | | | | 应付职工薪酬 | 12 | 186,536.55 | 34,563.66 |
| 存货 | | | | 应交税费 | 13 | 24,892.03 | 3,977.56 |
| 合同资产 | | | | 其他应付款 | 14 | 34,892,972.79 | 31,642,972.79 |
| 持有待售资产 | | | | 应付手续费及佣金 | | | |
| 一年内到期的非流动资产 | | | | 应付分保账款 | | | |
| 其他流动资产 | 5 | 38,545,224.21 | 43,920,239.16 | 持有待售负债 | | | |
| 流动资产合计 | | 86,135,026.43 | 50,170,759.87 | 一年内到期的非流动负债 | 15 | 18,417,559.03 | 12,374,999.97 |
| | | | | 其他流动负债 | | | |
| | | | | 流动负债合计 | | 68,314,746.52 | 106,867,641.10 |
| | | | | 非流动负债： | | | |
| 非流动资产： | | | | 保险合同准备金 | | | |
| 发放贷款和垫款 | | | | 长期借款 | | | |
| 债权投资 | | | | 应付债券 | | | |
| 其他债权投资 | | | | 其中：优先股 | | | |
| 长期应收款 | | | | 永续债 | | | |
| 长期股权投资 | | | | 租赁负债 | | | |
| 其他权益工具投资 | | | | 长期应付款 | 16 | 327,769,106.22 | 285,125,000.04 |
| 其他非流动金融资产 | | | | 长期应付职工薪酬 | | | |
| 投资性房地产 | | | | 预计负债 | | | |
| 固定资产 | 6 | 367,716,580.96 | 386,724,387.64 | 递延收益 | | | |
| 在建工程 | 7 | 288.81 | | 递延所得税负债 | | | 63,589.90 |
| 生产性生物资产 | | | | 其他非流动负债 | | | |
| 油气资产 | | | | 非流动负债合计 | | 327,769,106.22 | 285,188,589.94 |
| 使用权资产 | | | | 负债合计 | | 396,083,852.74 | 392,056,231.04 |
| 无形资产 | 8 | 5,492,488.46 | 4,513,979.52 | 所有者权益(或股东权益)： | | | |
| 开发支出 | | | | 实收资本(或股本) | 17 | 49,500,000.00 | 49,500,000.00 |
| 商誉 | | | | 其他权益工具 | | | |
| 长期待摊费用 | | | | 其中：优先股 | | | |
| 递延所得税资产 | 9 | 91,028.06 | | 永续债 | | | |
| 其他非流动资产 | | | | 资本公积 | 18 | 48,944.03 | |
| 非流动资产合计 | | 373,300,386.29 | 391,238,367.16 | 减：库存股 | | | |
| 资产总计 | | 459,435,412.72 | 441,409,127.03 | 其他综合收益 | | | |
| | | | | 专项储备 | | | |
| | | | | 盈余公积 | | | |
| | | | | 一般风险准备 | | | |
| | | | | 未分配利润 | 19 | 13,802,615.95 | -642,551.40 |
| | | | | 归属于母公司所有者权益合计 | | 63,351,559.98 | 48,857,448.60 |
| | | | | 少数股东权益 | | | 495,447.39 |
| | | | | 所有者权益合计 | | 63,351,559.98 | 49,352,895.99 |
| | | | | 负债和所有者权益总计 | | 459,435,412.72 | 441,409,127.03 |

法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：

丁闵
15059110008208

丁闵
15059110008208

周倩

母 公 司 资 产 负 债 表

2022年12月31日

会企01表

单位:人民币元

编制单位: 通辽市旺天新能源开发有限公司

| 资 产 | 注 释 号 | 期 末 数 | 上 年 年 末 数 | 负 债 和 所 有 者 权 益 | 注 释 号 | 期 末 数 | 上 年 年 末 数 |
|-------------|-------|---------------|---------------|-----------------|-------|---------------|---------------|
| 流动资产: | | | | 流动负债: | | | |
| 货币资金 | | 3,005.75 | 3,661.68 | 短期借款 | | | |
| 交易性金融资产 | | | | 交易性金融负债 | | | |
| 衍生金融资产 | | | | 衍生金融负债 | | | |
| 应收票据 | | | | 应付票据 | | | |
| 应收账款 | | | | 应付账款 | | | |
| 应收款项融资 | | | | 预收款项 | | | |
| 预付款项 | | | | 合同负债 | | | |
| 其他应收款 | | | 6,497,572.79 | 应付职工薪酬 | | | |
| 存货 | | | | 应交税费 | | | |
| 合同资产 | | | | 其他应付款 | | 25,513,400.00 | 31,510,972.79 |
| 持有待售资产 | | | | 持有待售负债 | | | |
| 一年内到期的非流动资产 | | | | 一年内到期的非流动负债 | | | |
| 其他流动资产 | | | | 其他流动负债 | | | |
| 流动资产合计 | | 3,005.75 | 6,501,234.47 | 流动负债合计 | | 25,513,400.00 | 31,510,972.79 |
| | | | | 非流动负债: | | | |
| 非流动资产: | | | | 长期借款 | | | |
| 债权投资 | | | | 应付债券 | | | |
| 其他债权投资 | | | | 其中: 优先股 | | | |
| 长期应收款 | | | | 永续债 | | | |
| 长期股权投资 | | | | 租赁负债 | | | |
| 其他权益工具投资 | | | | 长期应付款 | | | |
| 其他非流动金融资产 | | | | 长期应付职工薪酬 | | | |
| 投资性房地产 | | | | 预计负债 | | | |
| 固定资产 | | | | 递延收益 | | | |
| 在建工程 | | | | 递延所得税负债 | | | |
| 生产性生物资产 | | | | 其他非流动负债 | | | |
| 油气资产 | | | | 非流动负债合计 | | | |
| 使用权资产 | | | | 负债合计 | | 25,513,400.00 | 31,510,972.79 |
| 无形资产 | | | | 所有者权益(或股东权益): | | | |
| 开发支出 | | | | 实收资本(或股本) | | 49,500,000.00 | 49,500,000.00 |
| 商誉 | | | | 其他权益工具 | | | |
| 长期待摊费用 | | | | 其中: 优先股 | | | |
| 递延所得税资产 | | | | 永续债 | | | |
| 其他非流动资产 | | | | 资本公积 | | | |
| 非流动资产合计 | | 75,000,000.00 | 74,500,000.00 | 减: 库存股 | | | |
| | | | | 其他综合收益 | | | |
| 资产总计 | | 75,003,005.75 | 81,001,234.47 | 专项储备 | | | |
| | | | | 盈余公积 | | | |
| | | | | 未分配利润 | | -10,394.25 | -9,738.32 |
| | | | | 所有者权益合计 | | 49,489,605.75 | 49,490,261.68 |
| | | | | 负债和所有者权益总计 | | 75,003,005.75 | 81,001,234.47 |

法定代表人:

主管会计工作的负责人:

会计机构负责人:



合并利润表

2022年度

会合02表

编制单位：通辽市旺天新能源开发有限公司

单位：人民币元

| 项 目 | 注释号 | 本期数 | 上年同期数 |
|------------------------------|-----|---------------|--------------|
| 一、营业总收入 | 1 | 51,390,744.04 | 2,260,025.70 |
| 其中：营业收入 | 1 | 51,390,744.04 | 2,260,025.70 |
| 利息收入 | | | |
| 已赚保费 | | | |
| 手续费及佣金收入 | | | |
| 二、营业总成本 | | 36,164,582.06 | 2,466,051.22 |
| 其中：营业成本 | 1 | 20,803,561.46 | 1,605,373.73 |
| 利息支出 | | | |
| 手续费及佣金支出 | | | |
| 退保金 | | | |
| 赔付支出净额 | | | |
| 提取保险责任准备金净额 | | | |
| 保单红利支出 | | | |
| 分保费用 | | | |
| 税金及附加 | 2 | 56,087.45 | 10,165.06 |
| 销售费用 | | | |
| 管理费用 | | 804,365.43 | 42,087.25 |
| 研发费用 | | | |
| 财务费用 | | 14,500,567.72 | 808,425.18 |
| 其中：利息费用 | | 14,608,009.51 | 807,029.38 |
| 利息收入 | | 119,121.67 | 2.20 |
| 加：其他收益 | 3 | 2,124.04 | |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | | | |
| 以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 | | | |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 净敞口套期收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | 4 | -882,660.72 | -219,237.57 |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | | | |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | | 14,345,625.30 | -425,263.09 |
| 加：营业外收入 | | | |
| 减：营业外支出 | 5 | 1,579.27 | |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | | 14,344,046.03 | -425,263.09 |
| 减：所得税费用 | 6 | -154,617.96 | 63,589.90 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | | 14,498,663.99 | -488,852.99 |
| （一）按经营持续性分类： | | | |
| 1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） | | 14,498,663.99 | -488,852.99 |
| 2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） | | | |
| （二）按所有权归属分类： | | | |
| 1. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列） | | 14,445,167.35 | -485,415.35 |
| 2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列） | | 53,496.64 | -3,437.64 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | | | |
| 归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | | | |
| （一）不能重分类进损益的其他综合收益 | | | |
| 1. 重新计量设定受益计划变动额 | | | |
| 2. 权益法下不能转损益的其他综合收益 | | | |
| 3. 其他权益工具投资公允价值变动 | | | |
| 4. 企业自身信用风险公允价值变动 | | | |
| 5. 其他 | | | |
| （二）将重分类进损益的其他综合收益 | | | |
| 1. 权益法下可转损益的其他综合收益 | | | |
| 2. 其他债权投资公允价值变动 | | | |
| 3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额 | | | |
| 4. 其他债权投资信用减值准备 | | | |
| 5. 现金流量套期储备 | | | |
| 6. 外币财务报表折算差额 | | | |
| 7. 其他 | | | |
| 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 | | | |
| 七、综合收益总额 | | 14,498,663.99 | -488,852.99 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | | 14,445,167.35 | -485,415.35 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | | 53,496.64 | -3,437.64 |
| 八、每股收益： | | | |
| （一）基本每股收益 | | | |
| （二）稀释每股收益 | | | |

法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：

15059110008208

第 6 页 共 39 页

15059110008208

母 公 司 利 润 表

2022年度

会企02表

单位：人民币元

编制单位：通辽市旺天新能源开发有限公司



| 项 目 | 注 释 号 | 本 期 数 | 上 年 同 期 数 |
|------------------------|-------|---------|-----------|
| 一、营业收入 | | | |
| 减：营业成本 | | | |
| 税金及附加 | | | 6,187.50 |
| 销售费用 | | | |
| 管理费用 | | | |
| 研发费用 | | | |
| 财务费用 | | 655.93 | 1,395.80 |
| 其中：利息费用 | | | |
| 利息收入 | | 9.85 | 2.20 |
| 加：其他收益 | | | |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | | | |
| 以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 | | | |
| 净敞口套期收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | | | |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | | | |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 二、营业利润（亏损以“-”号填列） | | -655.93 | -7,583.30 |
| 加：营业外收入 | | | |
| 减：营业外支出 | | | |
| 三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | | -655.93 | -7,583.30 |
| 减：所得税费用 | | | |
| 四、净利润（净亏损以“-”号填列） | | -655.93 | -7,583.30 |
| （一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） | | -655.93 | -7,583.30 |
| （二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） | | | |
| 五、其他综合收益的税后净额 | | | |
| （一）不能重分类进损益的其他综合收益 | | | |
| 1. 重新计量设定受益计划变动额 | | | |
| 2. 权益法下不能转损益的其他综合收益 | | | |
| 3. 其他权益工具投资公允价值变动 | | | |
| 4. 企业自身信用风险公允价值变动 | | | |
| 5. 其他 | | | |
| （二）将重分类进损益的其他综合收益 | | | |
| 1. 权益法下可转损益的其他综合收益 | | | |
| 2. 其他债权投资公允价值变动 | | | |
| 3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额 | | | |
| 4. 其他债权投资信用减值准备 | | | |
| 5. 现金流量套期储备 | | | |
| 6. 外币财务报表折算差额 | | | |
| 7. 其他 | | | |
| 六、综合收益总额 | | -655.93 | -7,583.30 |
| 七、每股收益： | | | |
| （一）基本每股收益 | | | |
| （二）稀释每股收益 | | | |

法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：



阅

合并现金流量表

2022年度

会合03表

单位：人民币元

编制单位：通辽市旺天新能源开发有限公司

| 项 目 | 本期数 | 上年同期数 |
|---------------------------|----------------|----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 37,813,671.43 | |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | |
| 向中央银行借款净增加额 | | |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额 | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | | |
| 收到再保业务现金净额 | | |
| 保户储金及投资款净增加额 | | |
| 收取利息、手续费及佣金的现金 | | |
| 拆入资金净增加额 | | |
| 回购业务资金净增加额 | | |
| 代理买卖证券收到的现金净额 | | |
| 收到的税费返还 | | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 421,245.71 | 26,593,002.20 |
| 经营活动现金流入小计 | 38,234,917.14 | 26,593,002.20 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 545,494.12 | 26,024.17 |
| 客户贷款及垫款净增加额 | | |
| 存放中央银行和同业款项净增加额 | | |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | | |
| 拆出资金净增加额 | | |
| 支付利息、手续费及佣金的现金 | | |
| 支付保单红利的现金 | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 265,182.73 | 137,400.68 |
| 支付的各项税费 | 44,152.98 | 6,187.50 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 229,871.47 | 1,113,494.00 |
| 经营活动现金流出小计 | 1,084,701.30 | 1,283,106.35 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 37,150,215.84 | 25,309,895.85 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资收到的现金 | | |
| 取得投资收益收到的现金 | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流入小计 | | |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 60,219,509.71 | 71,464,473.96 |
| 投资支付的现金 | | |
| 质押贷款净增加额 | | |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流出小计 | 60,219,509.71 | 71,464,473.96 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -60,219,509.71 | -71,464,473.96 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 吸收投资收到的现金 | | |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | | |
| 取得借款收到的现金 | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | 60,572,924.98 | 40,000,000.00 |
| 筹资活动现金流入小计 | 60,572,924.98 | 40,000,000.00 |
| 偿还债务支付的现金 | | |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 11,947,221.97 | 8,386,422.92 |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | 9,890,211.02 | 2,979,999.99 |
| 筹资活动现金流出小计 | 21,837,432.99 | 11,366,422.91 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 38,735,491.99 | 28,633,577.09 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 15,666,198.12 | -17,521,001.02 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 80,347.21 | 17,601,348.23 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 15,746,545.33 | 80,347.21 |

法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：





母公司现金流量表

2022年度

会企03表

编制单位：通辽市旺天新能源开发有限公司

单位：人民币元

| 项 目 | 本期数 | 上年同期数 |
|---------------------------|-------------|---------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | | |
| 收到的税费返还 | | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 500,009.85 | 26,461,002.20 |
| 经营活动现金流入小计 | 500,009.85 | 26,461,002.20 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | | |
| 支付的各项税费 | | 6,187.50 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 665.78 | 26,451,398.00 |
| 经营活动现金流出小计 | 665.78 | 26,457,585.50 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 499,344.07 | 3,416.70 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资收到的现金 | | |
| 取得投资收益收到的现金 | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流入小计 | | |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | | |
| 投资支付的现金 | | |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流出小计 | | |
| 投资活动产生的现金流量净额 | | |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 吸收投资收到的现金 | | |
| 取得借款收到的现金 | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | | |
| 筹资活动现金流入小计 | | |
| 偿还债务支付的现金 | | |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | 500,000.00 | |
| 筹资活动现金流出小计 | 500,000.00 | |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -500,000.00 | |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -655.93 | 3,416.70 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 3,661.68 | 244.98 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 3,005.75 | 3,661.68 |

法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：



周清



合并所有者权益变动表

2022年度

单位：人民币元

| 项 目 | 本期数 | | | | | | | | | | | 上年同期数 | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------|---------------|--------|----|--|-----------|-------|--------|------|------|--------|---------------|---------------|---------------|---------------|----|--|------|-------|--------|------|------|--------|---------|-------------|-------------|---------------|------------|
| | 归属于母公司所有者权益 | | | | | | | | | | 少数股东权益 | 归属于母公司所有者权益 | | | | | | | | | | 少数股东权益 | 所有者权益合计 | | | | |
| | 实收资本 (或股本) | 其他权益工具 | | | 资本公积 | 减：库存股 | 其他综合收益 | 专项储备 | 盈余公积 | 一般风险准备 | | 未分配利润 | 实收资本 (或股本) | 其他权益工具 | | | 资本公积 | 减：库存股 | 其他综合收益 | 专项储备 | 盈余公积 | | | 一般风险准备 | 未分配利润 | | |
| | 优先股 | 永续债 | 其他 | | | | | | | | | | 优先股 | 永续债 | 其他 | | | | | | | | | | | | |
| 一、上年年末余额 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | | -642,551.40 | 495,447.39 | 49,352,895.99 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | | -157,136.05 | 498,885.03 | 24,989,290.48 | |
| 加：会计政策变更 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 前期差错更正 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 同一控制下企业合并 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 二、本年年初余额 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | | -642,551.40 | 495,447.39 | 49,352,895.99 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | | -157,136.05 | 498,885.03 | 24,989,290.48 | |
| 三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列） | | | | | 48,944.03 | | | | | | 14,445,167.35 | -495,447.39 | 13,998,663.99 | | | | | | | | | | | -485,415.35 | -3,437.64 | 465,122.06 | |
| （一）综合收益总额 | | | | | | | | | | | 14,445,167.35 | | 14,498,663.99 | | | | | | | | | | | | -485,415.35 | -3,437.64 | 465,122.06 |
| （二）所有者投入和减少资本 | | | | | 48,944.03 | | | | | | | | -548,944.03 | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. 所有者投入的普通股 | | | | | 48,944.03 | | | | | | | | -548,944.03 | | | | | | | | | | | | | | |
| 2. 其他权益工具持有者投入资本 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3. 股份支付计入所有者权益的金额 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4. 其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| （三）利润分配 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. 提取盈余公积 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2. 提取一般风险准备 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3. 对所有者（或股东）的分配 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4. 其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| （四）所有者权益内部结转 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. 资本公积转增资本（或股本） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2. 盈余公积转增资本（或股本） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3. 盈余公积弥补亏损 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4. 设定受益计划变动额结转留存收益 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 5. 其他综合收益结转留存收益 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 6. 其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| （五）专项储备 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. 本期提取 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2. 本期使用 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| （六）其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 四、本期末余额 | 49,500,000.00 | | | | 48,944.03 | | | | | | 13,802,615.95 | 63,351,559.98 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | | | -642,551.40 | 495,447.39 | 49,352,895.99 | |

法定代表人：



主管会计工作的负责人：



会计机构负责人：

周倩

母公司所有者权益变动表

2022年度

会企04表

单位：人民币元

编制单位：扬州市广新能源开发有限公司

| 项 目 | 本期数 | | | | | | | | | 上年同期数 | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------|---------------|--------|----|--|------|-------|--------|------|------|------------|---------------|---------------|--------|----|--|------|-------|--------|------|------|-------|-----------|---------------|---------------|
| | 实收资本 (或股本) | 其他权益工具 | | | 资本公积 | 减：库存股 | 其他综合收益 | 专项储备 | 盈余公积 | 未分配利润 | 所有者权益合计 | 实收资本 (或股本) | 其他权益工具 | | | 资本公积 | 减：库存股 | 其他综合收益 | 专项储备 | 盈余公积 | 未分配利润 | 所有者权益合计 | | |
| | 优先股 | 永续债 | 其他 | | | | | | | | | 优先股 | 永续债 | 其他 | | | | | | | | | | |
| 一、上年年末余额 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | -9,738.32 | 49,490,261.68 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | | -2,155.02 | 24,997,872.36 | |
| 加：会计政策变更 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 前期差错更正 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 二、本年初余额 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | -9,738.32 | 49,490,261.68 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | | -2,155.02 | 49,497,844.98 | |
| 三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列） | | | | | | | | | | -655.93 | -655.93 | | | | | | | | | | | -7,583.30 | -7,583.30 | |
| （一）综合收益总额 | | | | | | | | | | -655.93 | -655.93 | | | | | | | | | | | | -7,583.30 | -7,583.30 |
| （二）所有者投入和减少资本 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.所有者投入的普通股 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.其他权益工具持有者投入资本 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3.股份支付计入所有者权益的金额 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4.其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| （三）利润分配 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.提取盈余公积 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.对所有者（或股本）的分配 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3.其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| （四）所有者权益内部结转 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.资本公积转增资本（或股本） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.盈余公积转增资本（或股本） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3.盈余公积弥补亏损 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4.设定受益计划变动额结转留存收益 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 5.其他综合收益结转留存收益 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 6.其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| （五）专项储备 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.本期提取 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.本期使用 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| （六）其他 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 四、本期期末余额 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | -10,394.25 | 49,489,605.75 | 49,500,000.00 | | | | | | | | | | | -9,738.32 | 49,490,261.68 |

法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：



周清

通辽市旺天新能源开发有限公司

财务报表附注

2022 年度

金额单位：人民币元

一、公司基本情况

通辽市旺天新能源开发有限公司（以下简称公司或本公司）原由自然人马放投资设立，于 2019 年 8 月 15 日在通辽市经济技术开发区市场监督管理局登记注册。经历次股权变更后，现由辽宁华诺新能源有限公司（以下简称华诺新能源公司）持有本公司 100% 股权。公司现取得统一社会信用代码为 91150591MA0QBU221C 的营业执照，注册资本 5,000.00 万元。

本公司经营范围：风力发电、电力销售；太阳能发电；风力发电建设、经营、运维、风力发电设备销售。

二、财务报表的编制基础

（一）编制基础

本公司财务报表以持续经营为编制基础。

（二）持续经营能力评价

本公司不存在导致对报告期末起 12 个月内的持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况。

三、重要会计政策及会计估计

（一）遵循企业会计准则的声明

本公司所编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。

（二）会计期间

会计年度自公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

（三）营业周期

公司经营业务的营业周期较短，以 12 个月作为资产和负债的流动性划分标准。

（四）记账本位币

采用人民币为记账本位币。

(五) 同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

1. 同一控制下企业合并的会计处理方法

公司在企业合并中取得的资产和负债，按照合并日被合并方在最终控制方合并财务报表中的账面价值计量。公司按照被合并方所有者权益在最终控制方合并财务报表中的账面价值份额与支付的合并对价账面价值或发行股份面值总额的差额，调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。

2. 非同一控制下企业合并的会计处理方法

公司在购买日对合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为商誉；如果合并成本小于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额，首先对取得的被购买方各项可辨认资产、负债及或有负债的公允价值以及合并成本的计量进行复核，经复核后合并成本仍小于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的，其差额计入当期损益。

(六) 合并财务报表的编制方法

母公司将其控制的所有子公司纳入合并财务报表的合并范围。合并财务报表以母公司及其子公司的财务报表为基础，根据其他有关资料由母公司按照《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》编制。

(七) 现金及现金等价物的确定标准

列示于现金流量表中的现金是指库存现金以及可以随时用于支付的存款。现金等价物是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资。

(八) 金融工具

1. 金融资产和金融负债的分类

金融资产在初始确认时划分为以下三类：(1) 以摊余成本计量的金融资产；(2) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；(3) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

金融负债在初始确认时划分为以下四类：(1) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债；(2) 金融资产转移不符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的金融负债；(3) 不属于上述(1)或(2)的财务担保合同，以及不属于上述(1)并以低于市场利率贷款的贷款承诺；(4) 以摊余成本计量的金融负债。

2. 金融资产和金融负债的确认依据、计量方法和终止确认条件

(1) 金融资产和金融负债的确认依据和初始计量方法

公司成为金融工具合同的一方时，确认一项金融资产或金融负债。初始确认金融资产或金融负债时，按照公允价值计量；对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和金融负债，相关交易费用直接计入当期损益；对于其他类别的金融资产或金融负债，相关交易费用计入初始确认金额。但是，公司初始确认的应收账款未包含重大融资成分或公司不考虑未超过一年的合同中的融资成分的，按照《企业会计准则第 14 号——收入》所定义的交易价格进行初始计量。

(2) 金融资产的后续计量方法

1) 以摊余成本计量的金融资产

采用实际利率法，按照摊余成本进行后续计量。以摊余成本计量且不属于任何套期关系的一部分的金融资产所产生的利得或损失，在终止确认、重分类、按照实际利率法摊销或确认减值时，计入当期损益。

2) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资

采用公允价值进行后续计量。采用实际利率法计算的利息、减值损失或利得及汇兑损益计入当期损益，其他利得或损失计入其他综合收益。终止确认时，将之前计入其他综合收益的累计利得或损失从其他综合收益中转出，计入当期损益。

3) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资

采用公允价值进行后续计量。获得的股利（属于投资成本收回部分的除外）计入当期损益，其他利得或损失计入其他综合收益。终止确认时，将之前计入其他综合收益的累计利得或损失从其他综合收益中转出，计入留存收益。

4) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

采用公允价值进行后续计量，产生的利得或损失（包括利息和股利收入）计入当期损益，除非该金融资产属于套期关系的一部分。

(3) 金融负债的后续计量方法

1) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

此类金融负债包括交易性金融负债（含属于金融负债的衍生工具）和指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债。对于此类金融负债以公允价值进行后续计量。因公司自身信用风险变动引起的指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债的公允价值变动金额计入其他综合收益，除非该处理会造成或扩大损益中的会计错配。此类金融负债产生的其他利得或损失（包括利息费用、除因公司自身信用风险变动引起的公允价值变动）计入当期损益，除非该金融负债属于套期关系的一部分。终止确认时，将之前计入其他综合收益的累计利得或损失从其他综合收益中转出，计入留存收益。

2) 金融资产转移不符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的金融负债按照《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》相关规定进行计量。

3) 不属于上述 1) 或 2) 的财务担保合同，以及不属于上述 1) 并以低于市场利率贷款的贷款承诺

在初始确认后按照下列两项金额之中的较高者进行后续计量：① 按照金融工具的减值规定确定的损失准备金额；② 初始确认金额扣除按照《企业会计准则第 14 号——收入》相关规定所确定的累计摊销额后的余额。

4) 以摊余成本计量的金融负债

采用实际利率法以摊余成本计量。以摊余成本计量且不属于任何套期关系的一部分的金融负债所产生的利得或损失，在终止确认、按照实际利率法摊销时计入当期损益。

(4) 金融资产和金融负债的终止确认

1) 当满足下列条件之一时，终止确认金融资产：

① 收取金融资产现金流量的合同权利已终止；

② 金融资产已转移，且该转移满足《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》关于金融资产终止确认的规定。

2) 当金融负债（或其一部分）的现时义务已经解除时，相应终止确认该金融负债（或该部分金融负债）。

3. 金融资产转移的确认依据和计量方法

公司转移了金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，终止确认该金融资产，并将转移中产生或保留的权利和义务单独确认为资产或负债；保留了金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，继续确认所转移的金融资产。公司既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，分别下列情况处理：(1) 未保留对该金融资产控制的，终止确认该金融资产，并将转移中产生或保留的权利和义务单独确认为资产或负债；(2) 保留了对该金融资产控制的，按照继续涉入所转移金融资产的程度确认有关金融资产，并相应确认有关负债。

金融资产整体转移满足终止确认条件的，将下列两项金额的差额计入当期损益：(1) 所转移金融资产在终止确认日的账面价值；(2) 因转移金融资产而收到的对价，与原直接计入其他综合收益的公允价值变动累计额中对应终止确认部分的金额（涉及转移的金融资产为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资）之和。转移了金融资产的一部分，且该被转移部分整体满足终止确认条件的，将转移前金融资产整体的账面价值，在终止确认部分和继续确认部分之间，按照转移日各自的相对公允价值进行分摊，并将下列两项金额的

差额计入当期损益：(1) 终止确认部分的账面价值；(2) 终止确认部分的对价，与原直接计入其他综合收益的公允价值变动累计额中对应终止确认部分的金额（涉及转移的金融资产为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资）之和。

4. 金融资产和金融负债的公允价值确定方法

公司采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术确定相关金融资产和金融负债的公允价值。公司将估值技术使用的输入值分以下层级，并依次使用：

(1) 第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

(2) 第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值，包括：活跃市场中类似资产或负债的报价；非活跃市场中相同或类似资产或负债的报价；除报价以外的其他可观察输入值，如在正常报价间隔期间可观察的利率和收益率曲线等；市场验证的输入值等；

(3) 第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值，包括不能直接观察或无法由可观察市场数据验证的利率、股票波动率、企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、使用自身数据作出的财务预测等。

5. 金融工具减值

(1) 金融工具减值计量和会计处理

公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、合同资产、租赁应收款、分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债以外的贷款承诺、不属于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债或不属于金融资产转移不符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的金融负债的财务担保合同进行减值处理并确认损失准备。

预期信用损失，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均值。信用损失，是指公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金流量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。其中，对于公司购买或源生的已发生信用减值的金融资产，按照该金融资产经信用调整的实际利率折现。

对于购买或源生的已发生信用减值的金融资产，公司在资产负债表日仅将自初始确认后整个存续期内预期信用损失的累计变动确认为损失准备。

对于租赁应收款、由《企业会计准则第14号——收入》规范的交易形成的应收款项及合同资产，公司运用简化计量方法，按照相当于整个存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。

除上述计量方法以外的金融资产，公司在每个资产负债表日评估其信用风险自初始确认后是否已经显著增加。如果信用风险自初始确认后已显著增加，公司按照整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备；如果信用风险自初始确认后未显著增加，公司按照该金融工具未来12个月内预期信用损失的金额计量损失准备。

公司利用可获得的合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，通过比较金融工具在资产负债表日发生违约的风险与在初始确认日发生违约的风险，以确定金融工具的信用风险自初始确认后是否已显著增加。

于资产负债表日，若公司判断金融工具只具有较低的信用风险，则假定该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

公司以单项金融工具或金融工具组合为基础评估预期信用风险和计量预期信用损失。当以金融工具组合为基础时，公司以共同风险特征为依据，将金融工具划分为不同组合。

公司在每个资产负债表日重新计量预期信用损失，由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当期损益。对于以摊余成本计量的金融资产，损失准备抵减该金融资产在资产负债表中列示的账面价值；对于以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资，公司在其他综合收益中确认其损失准备，不抵减该金融资产的账面价值。

(2) 按组合评估预期信用风险并采用三阶段模型计量预期信用损失的金融工具

| 项 目 | 确定组合的依据 | 计量预期信用损失的方法 |
|------------------|---------|----------------------------------------------------------------------|
| 其他应收款——应收公司合并内组合 | 款项性质 | 参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来12个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失 |
| 其他应收款——账龄组合 | 账龄 | |

(3) 采用简化计量方法，按组合计量预期信用损失的应收款项及合同资产

1) 具体组合及计量预期信用损失的方法

| 项 目 | 确定组合的依据 | 计量预期信用损失的方法 |
|------------|---------|-----------------------------------------------------------------|
| 应收账款——账龄组合 | 账龄 | 参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失 |

2) 应收账款——账龄组合的账龄与整个存续期预期信用损失率对照表

| 账 龄 | 应收账款 预期信用损失率 (%) |
|------------|---------------------|
| 1年以内（含，下同） | 6 |

| 账 龄 | 应收账款 预期信用损失率 (%) |
|-------|---------------------|
| 1-2 年 | 15 |
| 2-3 年 | 50 |
| 3 年以上 | 100 |

6. 金融资产和金融负债的抵销

金融资产和金融负债在资产负债表内分别列示，不相互抵销。但同时满足下列条件的，公司以相互抵销后的净额在资产负债表内列示：(1) 公司具有抵销已确认金额的法定权利，且该种法定权利是当前可执行的；(2) 公司计划以净额结算，或同时变现该金融资产和清偿该金融负债。

不满足终止确认条件的金融资产转移，公司不对已转移的金融资产和相关负债进行抵销。

(九) 长期股权投资

1. 共同控制、重大影响的判断

按照相关约定对某项安排存在共有的控制，并且该安排的相关活动必须经过分享控制权的参与方一致同意后才能决策，认定为共同控制。对被投资单位的财务和经营政策有参与决策的权力，但并不能够控制或者与其他方一起共同控制这些政策的制定，认定为重大影响。

2. 投资成本的确定

(1) 同一控制下的企业合并形成的，合并方以支付现金、转让非现金资产、承担债务或发行权益性证券作为合并对价的，在合并日按照取得被合并方所有者权益在最终控制方合并财务报表中的账面价值的份额作为其初始投资成本。长期股权投资初始投资成本与支付的合并对价的账面价值或发行股份的面值总额之间的差额调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。

公司通过多次交易分步实现同一控制下企业合并形成的长期股权投资，判断是否属于“一揽子交易”。属于“一揽子交易”的，把各项交易作为一项取得控制权的交易进行会计处理。不属于“一揽子交易”的，在合并日，根据合并后应享有被合并方净资产在最终控制方合并财务报表中的账面价值的份额确定初始投资成本。合并日长期股权投资的初始投资成本，与达到合并前的长期股权投资账面价值加上合并日进一步取得股份新支付对价的账面价值之和的差额，调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。

(2) 非同一控制下的企业合并形成的，在购买日按照支付的合并对价的公允价值作为其初始投资成本。

公司通过多次交易分步实现非同一控制下企业合并形成的长期股权投资，区分个别财务报表和合并财务报表进行相关会计处理：

1) 在个别财务报表中，按照原持有的股权投资的账面价值加上新增投资成本之和，作为改按成本法核算的初始投资成本。

2) 在合并财务报表中，判断是否属于“一揽子交易”。属于“一揽子交易”的，把各项交易作为一项取得控制权的交易进行会计处理。不属于“一揽子交易”的，对于购买日之前持有的被购买方的股权，按照该股权在购买日的公允价值进行重新计量，公允价值与其账面价值的差额计入当期投资收益；购买日之前持有的被购买方的股权涉及权益法核算下的其他综合收益等的，与其相关的其他综合收益等转为购买日所属当期收益。但由于被投资方重新计量设定受益计划净负债或净资产变动而产生的其他综合收益除外。

(3) 除企业合并形成以外的：以支付现金取得的，按照实际支付的购买价款作为其初始投资成本；以发行权益性证券取得的，按照发行权益性证券的公允价值作为其初始投资成本；以债务重组方式取得的，按《企业会计准则第 12 号——债务重组》确定其初始投资成本；以非货币性资产交换取得的，按《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》确定其初始投资成本。

3. 后续计量及损益确认方法

对被投资单位实施控制的长期股权投资采用成本法核算；对联营企业和合营企业的长期股权投资，采用权益法核算。

4. 通过多次交易分步处置对子公司投资至丧失控制权的处理方法

(1) 个别财务报表

对处置的股权，其账面价值与实际取得价款之间的差额，计入当期损益。对于剩余股权，对被投资单位仍具有重大影响或者与其他方一起实施共同控制的，转为权益法核算；不能再对被投资单位实施控制、共同控制或重大影响的，按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的相关规定进行核算。

(2) 合并财务报表

1) 通过多次交易分步处置对子公司投资至丧失控制权，且不属于“一揽子交易”的

在丧失控制权之前，处置价款与处置长期股权投资相对应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额，调整资本公积（资本溢价），资本溢价不足冲减的，冲减留存收益。

丧失对原子公司控制权时，对于剩余股权，按照其在丧失控制权日的公允价值进行重新计量。处置股权取得的对价与剩余股权公允价值之和，减去按原持股比例计算应享有原有子

公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产的份额之间的差额，计入丧失控制权当期的投资收益，同时冲减商誉。与原有子公司股权投资相关的其他综合收益等，应当在丧失控制权时转为当期投资收益。

2) 通过多次交易分步处置对子公司投资至丧失控制权，且属于“一揽子交易”的

将各项交易作为一项处置子公司并丧失控制权的交易进行会计处理。但是，在丧失控制权之前每一次处置价款与处置投资对应的享有该子公司净资产份额的差额，在合并财务报表中确认为其他综合收益，在丧失控制权时一并转入丧失控制权当期的损益。

(十) 固定资产

1. 固定资产确认条件

固定资产是指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的，使用年限超过一个会计年度的有形资产。固定资产在同时满足经济利益很可能流入、成本能够可靠计量时予以确认。

2. 各类固定资产的折旧方法

| 类别 | 折旧方法 | 折旧年限(年) | 残值率(%) | 年折旧率(%) |
|---------|------|---------|--------|-----------|
| 房屋及建筑物 | 直线法 | 15 | 0-5 | 6.33-6.67 |
| 专用设备 | 直线法 | 10-30 | 5 | 3.17-9.50 |
| 运输工具 | 直线法 | 4 | 5 | 23.75 |
| 电子及其他设备 | 直线法 | 3 | 5 | 31.67 |

(十一) 在建工程

1. 在建工程同时满足经济利益很可能流入、成本能够可靠计量则予以确认。在建工程按建造该项资产达到预定可使用状态前所发生的实际成本计量。

2. 在建工程达到预定可使用状态时，按工程实际成本转入固定资产。已达到预定可使用状态但尚未办理竣工决算的，先按估计价值转入固定资产，待办理竣工决算后再按实际成本调整原暂估价值，但不再调整原已计提的折旧。

(十二) 借款费用

1. 借款费用资本化的确认原则

公司发生的借款费用，可直接归属于符合资本化条件的资产的购建或者生产的，予以资本化，计入相关资产成本；其他借款费用，在发生时确认为费用，计入当期损益。

2. 借款费用资本化期间

(1) 当借款费用同时满足下列条件时，开始资本化：1) 资产支出已经发生；2) 借款费用已经发生；3) 为使资产达到预定可使用或可销售状态所必要的购建或者生产活动已经开

始。

(2) 若符合资本化条件的资产在购建或者生产过程中发生非正常中断,并且中断时间连续超过 3 个月,暂停借款费用的资本化;中断期间发生的借款费用确认为当期费用,直至资产的购建或者生产活动重新开始。

(3) 当所购建或者生产符合资本化条件的资产达到预定可使用或可销售状态时,借款费用停止资本化。

3. 借款费用资本化率以及资本化金额

为购建或者生产符合资本化条件的资产而借入专门借款的,以专门借款当期实际发生的利息费用(包括按照实际利率法确定的折价或溢价的摊销),减去将尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或进行暂时性投资取得的投资收益后的金额,确定应予资本化的利息金额;为购建或者生产符合资本化条件的资产占用了一般借款的,根据累计资产支出超过专门借款的资产支出加权平均数乘以占用一般借款的资本化率,计算确定一般借款应予资本化的利息金额。

(十三) 无形资产

1. 无形资产包括土地使用权、专利权及非专利技术等,按成本进行初始计量。

2. 使用寿命有限的无形资产,在使用寿命内按照与该项无形资产有关的经济利益的预期实现方式系统合理地摊销,无法可靠确定预期实现方式的,采用直线法摊销。具体年限如下:

| 项 目 | 摊销年限(年) |
|-------|---------|
| 土地使用权 | 50 |
| 软件 | 5 |

3. 内部研究开发项目研究阶段的支出,于发生时计入当期损益。内部研究开发项目开发阶段的支出,同时满足下列条件的,确认为无形资产:(1) 完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术上具有可行性;(2) 具有完成该无形资产并使用或出售的意图;(3) 无形资产产生经济利益的方式,包括能够证明运用该无形资产生产的产品存在市场或无形资产自身存在市场,无形资产将在内部使用的,能证明其有用性;(4) 有足够的技术、财务资源和其他资源支持,以完成该无形资产的开发,并有能力使用或出售该无形资产;(5) 归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。

(十四) 职工薪酬

1. 职工薪酬包括短期薪酬、离职后福利、辞退福利和其他长期职工福利。

2. 短期薪酬的会计处理方法

在职工为公司提供服务的会计期间，将实际发生的短期薪酬确认为负债，并计入当期损益或相关资产成本。

3. 离职后福利的会计处理方法

离职后福利分为设定提存计划和设定受益计划。

(1) 在职工为公司提供服务的会计期间，根据设定提存计划计算的应缴存金额确认为负债，并计入当期损益或相关资产成本。

(2) 对设定受益计划的会计处理通常包括下列步骤：

1) 根据预期累计福利单位法，采用无偏且相互一致的精算假设对有关人口统计变量和财务变量等作出估计，计量设定受益计划所产生的义务，并确定相关义务的所属期间。同时，对设定受益计划所产生的义务予以折现，以确定设定受益计划义务的现值和当期服务成本；

2) 设定受益计划存在资产的，将设定受益计划义务现值减去设定受益计划资产公允价值所形成的赤字或盈余确认为一项设定受益计划净负债或净资产。设定受益计划存在盈余的，以设定受益计划的盈余和资产上限两项的孰低者计量设定受益计划净资产；

3) 期末，将设定受益计划产生的职工薪酬成本确认为服务成本、设定受益计划净负债或净资产的利息净额以及重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动等三部分，其中服务成本和设定受益计划净负债或净资产的利息净额计入当期损益或相关资产成本，重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动计入其他综合收益，并且在后续会计期间不允许转回至损益，但可以在权益范围内转移这些在其他综合收益确认的金额。

4. 辞退福利的会计处理方法

向职工提供的辞退福利，在下列两者孰早日确认辞退福利产生的职工薪酬负债，并计入当期损益：(1) 公司不能单方面撤回因解除劳动关系计划或裁减建议所提供的辞退福利时；(2) 公司确认与涉及支付辞退福利的重组相关的成本或费用时。

5. 其他长期职工福利的会计处理方法

向职工提供的其他长期福利，符合设定提存计划条件的，按照设定提存计划的有关规定进行会计处理；除此之外的其他长期福利，按照设定受益计划的有关规定进行会计处理，为简化相关会计处理，将其产生的职工薪酬成本确认为服务成本、其他长期职工福利净负债或净资产的利息净额以及重新计量其他长期职工福利净负债或净资产所产生的变动等组成项目的总净额计入当期损益或相关资产成本。

(十五) 收入

1. 收入确认原则

于合同开始日，公司对合同进行评估，识别合同所包含的各单项履约义务，并确定各单

项履约义务是在某一时段内履行，还是在某一时点履行。

满足下列条件之一时，属于在某一时段内履行履约义务，否则，属于在某一时点履行履约义务：(1) 客户在公司履约的同时即取得并消耗公司履约所带来的经济利益；(2) 客户能够控制公司履约过程中在建商品；(3) 公司履约过程中所产出的商品具有不可替代用途，且公司在整个合同期间内有权就累计至今已完成的履约部分收取款项。

对于在某一时段内履行的履约义务，公司在该段时间内按照履约进度确认收入。履约进度不能合理确定时，已经发生的成本预计能够得到补偿的，按照已经发生的成本金额确认收入，直到履约进度能够合理确定为止。对于在某一时点履行的履约义务，在客户取得相关商品或服务控制权时点确认收入。在判断客户是否已取得商品控制权时，公司考虑下列迹象：(1) 公司就该商品享有现时收款权利，即客户就该商品负有现时付款义务；(2) 公司已将该商品的法定所有权转移给客户，即客户已拥有该商品的法定所有权；(3) 公司已将该商品实物转移给客户，即客户已实物占有该商品；(4) 公司已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户，即客户已取得该商品所有权上的主要风险和报酬；(5) 客户已接受该商品；(6) 其他表明客户已取得商品控制权的迹象。

2. 收入计量原则

(1) 公司按照分摊至各单项履约义务的交易价格计量收入。交易价格是公司因向客户转让商品或服务而预期有权收取的对价金额，不包括代第三方收取的款项以及预期将退还给客户的款项。

(2) 合同中存在可变对价的，公司按照期望值或最可能发生金额确定可变对价的最佳估计数，但包含可变对价的交易价格，不超过在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金额。

(3) 合同中存在重大融资成分的，公司按照假定客户在取得商品或服务控制权时即以现金支付的应付金额确定交易价格。该交易价格与合同对价之间的差额，在合同期间内采用实际利率法摊销。

(4) 合同中包含两项或多项履约义务的，公司于合同开始日，按照各单项履约义务所承诺商品的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义务。

(十六) 政府补助

1. 政府补助在同时满足下列条件时予以确认：(1) 公司能够满足政府补助所附的条件；(2) 公司能够收到政府补助。政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。政府补助为非货币性资产的，按照公允价值计量；公允价值不能可靠取得的，按照名义金额计量。

2. 与资产相关的政府补助判断依据及会计处理方法

政府文件规定用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助划分为与资产相关的政府补助。政府文件不明确的，以取得该补助必须具备的基本条件为基础进行判断，以购建或以其他方式形成长期资产为基本条件的作为与资产相关的政府补助。与资产相关的政府补助，冲减相关资产的账面价值或确认为递延收益。与资产相关的政府补助确认为递延收益的，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生毁损的，将尚未分配的相关递延收益余额转入资产处置当期的损益。

3. 与收益相关的政府补助判断依据及会计处理方法

除与资产相关的政府补助之外的政府补助划分为与收益相关的政府补助。对于同时包含与资产相关部分和与收益相关部分的政府补助，难以区分与资产相关或与收益相关的，整体归类为与收益相关的政府补助。与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本；用于补偿已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

4. 与公司日常经营活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。与公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

5. 政策性优惠贷款贴息的会计处理方法

(1) 财政将贴息资金拨付给贷款银行，由贷款银行以政策性优惠利率向公司提供贷款的，以实际收到的借款金额作为借款的入账价值，按照借款本金和该政策性优惠利率计算相关借款费用。

(2) 财政将贴息资金直接拨付给公司的，将对应的贴息冲减相关借款费用。

(十七) 递延所得税资产、递延所得税负债

1. 根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的项目按照税法规定可以确定其计税基础的，该计税基础与其账面数之间的差额），按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

2. 确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税资产。

3. 资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，转回减记的金额。

4. 公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列

情况产生的所得税：(1) 企业合并；(2) 直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

(十八) 租赁

1. 公司作为承租人

在租赁期开始日，公司将租赁期不超过 12 个月，且不包含购买选择权的租赁认定为短期租赁；将单项租赁资产为全新资产时价值较低的，租赁认定为低价值资产租赁。公司转租或预期转租租赁资产的，原租赁不认定为低价值资产租赁。

对于所有短期租赁和低价值资产租赁，公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

除上述采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，在租赁期开始日，公司对租赁确认使用权资产和租赁负债。

(1) 使用权资产

使用权资产按照成本进行初始计量，该成本包括：1) 租赁负债的初始计量金额；2) 在租赁期开始日或之前支付的租赁付款额，存在租赁激励的，扣除已享受的租赁激励相关金额；3) 承租人发生的初始直接费用；4) 承租人为拆卸及移除租赁资产、复原租赁资产所在场地或将租赁资产恢复至租赁条款约定状态预计将发生的成本。

公司按照直线法对使用权资产计提折旧。能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，公司在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，公司在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。

(2) 租赁负债

在租赁期开始日，公司将尚未支付的租赁付款额的现值确认为租赁负债。计算租赁付款额现值时采用租赁内含利率作为折现率，无法确定租赁内含利率的，采用公司增量借款利率作为折现率。租赁付款额与其现值之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期各个期间内按照确认租赁付款额现值的折现率确认利息费用，并计入当期损益。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额于实际发生时计入当期损益。

租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结果或实际行权情况发生变化时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值，如使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，将剩余金额计入当期损益。

2. 公司作为出租人

在租赁开始日，公司将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租

赁划分为融资租赁，除此之外的均为经营租赁。

(1) 经营租赁

公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁收款额确认为租金收入，发生的初始直接费用予以资本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(2) 融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

3. 售后租回

(1) 公司作为承租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融负债进行会计处理。

(2) 公司作为出租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行会计处理，并根据《企业会计准则第 21 号——租赁》对资产出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融资产进行会计处理。

四、税项

(一) 主要税种及税率

| 税 种 | 计税依据 | 税 率 |
|---------|---------------------------------------------------------|----------------|
| 增值税 | 以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税 | 13% |
| 城市维护建设税 | 实际缴纳的流转税税额 | 7% |
| 教育费附加 | 实际缴纳的流转税税额 | 3% |
| 地方教育附加 | 实际缴纳的流转税税额 | 2% |
| 企业所得税 | 应纳税所得额 | 15%、20%、25%[注] |

[注] 不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

| 纳税主体名称 | 所得税税率 |
|-----------------------------|-------|
| 本公司 | 25% |
| 通辽市汇集新能源开发有限公司（以下简称汇集新能源公司） | 15% |
| 通辽市汇集太阳能科技有限公司（以下简称汇集太阳能公司） | 20% |

（二）税收优惠

1. 根据《关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财税〔2021〕12号）、《关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财税〔2022〕13号）以及《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）规定，应纳税所得额不超过100万元的部分，减按12.5%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。汇集太阳能公司本期享受小微企业所得税税收优惠政策。

2. 根据《财政部、税务总局、国家发展改革委关于延续西部大开发企业所得税政策〈财政部、税务总局、国家发展改革委公告2020年第23号〉的公告》，自2021年1月1日至2030年12月31日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按15%的税率征收企业所得税。本条所称鼓励类产业企业是指以《西部地区鼓励类产业目录》中规定的产业项目为主营业务，且其主营业务收入占企业收入总额60%以上的企业，汇集新能源公司本期均享受该税收优惠政策。

3. 根据《财政部国家税务总局国家发展和改革委员会关于公布〈公共基础设施项目企业所得税优惠目录（2008年版）〉的通知》（财税〔2008〕116号）以及《财政部国家税务总局关于公共基础设施项目和环境保护节能节水项目企业所得税优惠政策问题的通知》（财税〔2012〕10号）文件，从事港口码头、机场、铁路、公路、城市公共交通、电力、水利等项目投资经营所得，自项目取得第一笔生产经营收入所属纳税年度起，给予“三免三减半”

的优惠，汇集新能源公司本期享受该税收优惠政策。

4. 根据财政部、国家税务总局发布的《关于风力发电增值税政策的通知》（财税〔2015〕74号），对纳税人销售自产的利用风力生产的电力产品，实行增值税即征即退 50%的政策。汇集新能源公司本期享受该优惠政策。

五、合并财务报表项目注释

（一）合并资产负债表项目注释

1. 货币资金

（1）明细情况

| 项 目 | 期末数 |
|--------|---------------|
| 库存现金 | 14.00 |
| 银行存款 | 15,746,531.33 |
| 其他货币资金 | 13,291,127.12 |
| 合 计 | 29,037,672.45 |

（2）其他说明

期末其他货币资金均系银行承兑汇票保证金。

2. 应收账款

（1）明细情况

| 种 类 | 期末数 | | | | 账面价值 |
|-----------|---------------|--------|--------------|----------|---------------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | | |
| | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 计提比例 (%) | |
| 按组合计提坏账准备 | 19,111,698.40 | 100.00 | 1,213,707.40 | 6.35 | 17,897,991.00 |
| 合 计 | 19,111,698.40 | 100.00 | 1,213,707.40 | 6.35 | 17,897,991.00 |

（2）采用账龄组合计提坏账准备的应收账款

| 账 龄 | 期末数 | | |
|------|---------------|--------------|----------|
| | 账面余额 | 坏账准备 | 计提比例 (%) |
| 1年以内 | 18,367,192.90 | 1,102,031.57 | 6.00 |
| 1-2年 | 744,505.50 | 111,675.83 | 15.00 |
| 合 计 | 19,111,698.40 | 1,213,707.40 | 6.35 |

3. 预付款项

| 账 龄 | 期末数 | | | |
|-------|------------|--------|------|------------|
| | 账面余额 | 比例 (%) | 减值准备 | 账面价值 |
| 1 年以内 | 396,810.85 | 100.00 | | 396,810.85 |
| 合 计 | 396,810.85 | 100.00 | | 396,810.85 |

4. 其他应收款

(1) 明细情况

| 种 类 | 期末数 | | | | |
|-----------|------------|--------|-----------|----------|------------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | | 账面价值 |
| | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 计提比例 (%) | |
| 按组合计提坏账准备 | 301,614.81 | 100.00 | 44,286.89 | 14.68 | 257,327.92 |
| 合 计 | 301,614.81 | 100.00 | 44,286.89 | 14.68 | 257,327.92 |

(2) 采用账龄组合计提坏账准备的其他应收款

| 组合名称 | 期末数 | | |
|-------|------------|-----------|----------|
| | 账面余额 | 坏账准备 | 计提比例 (%) |
| 1 年以内 | 10,614.81 | 636.89 | 6.00 |
| 1-2 年 | 291,000.00 | 43,650.00 | 15.00 |
| 合 计 | 301,614.81 | 44,286.89 | 14.68 |

5. 其他流动资产

| 项 目 | 期末数 | | |
|------------|---------------|------|---------------|
| | 账面余额 | 减值准备 | 账面价值 |
| 待抵扣增值税进项税额 | 38,545,224.21 | | 38,545,224.21 |
| 合 计 | 38,545,224.21 | | 38,545,224.21 |

6. 固定资产

| 项 目 | 房屋及建筑物 | 专用设备 | 运输工具 | 合 计 |
|------|--------|------|------|-----|
| 账面原值 | | | | |

| 项 目 | 房屋及建筑物 | 专用设备 | 运输工具 | 合 计 |
|--------|---------------|----------------|------------|----------------|
| 期初数 | 24,398,995.33 | 363,738,072.38 | 245,840.71 | 388,382,908.42 |
| 期末数 | 24,398,995.33 | 363,738,072.38 | 245,840.71 | 388,382,908.42 |
| 累计折旧 | | | | |
| 期初数 | 135,549.98 | 1,443,464.88 | 79,505.92 | 1,658,520.78 |
| 本期增加金额 | 1,626,599.76 | 17,321,577.48 | 59,629.44 | 19,007,806.68 |
| 其中：计提 | 1,626,599.76 | 17,321,577.48 | 59,629.44 | 19,007,806.68 |
| 期末数 | 1,762,149.74 | 18,765,042.36 | 139,135.36 | 20,666,327.46 |
| 账面价值 | | | | |
| 期末账面价值 | 22,636,845.59 | 344,973,030.02 | 106,705.35 | 367,716,580.96 |
| 期初账面价值 | 24,263,445.35 | 362,294,607.50 | 166,334.79 | 386,724,387.64 |

7. 在建工程

(1) 明细情况

| 项 目 | 期末数 | | |
|------------------------|--------|------|--------|
| | 账面余额 | 减值准备 | 账面价值 |
| 通辽经济技术开发区整区屋顶分布式光伏试点项目 | 288.81 | | 288.81 |
| 合 计 | 288.81 | | 288.81 |

(2) 重要在建工程项目本期变动情况

| 工程名称 | 期初数 | 本期增加 | 本期转入 固定资产 | 本期其他 减少 | 期末数 |
|------------------------|-----|--------|--------------|------------|--------|
| 通辽经济技术开发区整区屋顶分布式光伏试点项目 | | 288.81 | | | 288.81 |
| 合 计 | | 288.81 | | | 288.81 |

8. 无形资产

| 项 目 | 土地使用权 | 软件 | 合 计 |
|------|--------------|-----------|--------------|
| 账面原值 | | | |
| 期初数 | 4,514,153.35 | 11,605.00 | 4,525,758.35 |

| 项 目 | 土地使用权 | 软件 | 合 计 |
|--------|--------------|-----------|--------------|
| 期末数 | 5,586,903.85 | 11,605.00 | 5,598,508.85 |
| 累计摊销 | | | |
| 期初数 | 7,523.59 | 4,255.24 | 11,778.83 |
| 本期增加金额 | 91,920.52 | 2,321.04 | 94,241.56 |
| 其中：计提 | 91,920.52 | 2,321.04 | 94,241.56 |
| 期末数 | 99,444.11 | 6,576.28 | 106,020.39 |
| 账面价值 | | | |
| 期末账面价值 | 5,487,459.74 | 5,028.72 | 5,492,488.46 |
| 期初账面价值 | 4,506,629.76 | 7,349.76 | 4,513,979.52 |

9. 递延所得税资产

| 项 目 | 期末数 | |
|------|--------------|-----------|
| | 可抵扣暂时性差异 | 递延所得税资产 |
| 坏账损失 | 1,213,707.40 | 91,028.06 |
| 合 计 | 1,213,707.40 | 91,028.06 |

10. 应付票据

| 种 类 | 期末数 |
|--------|---------------|
| 银行承兑汇票 | 13,291,127.12 |
| 合 计 | 13,291,127.12 |

11. 应付账款

| 项 目 | 期末数 |
|------------|--------------|
| 与经营相关的未付款项 | 1,501,659.00 |
| 合 计 | 1,501,659.00 |

12. 应付职工薪酬

(1) 明细情况

| 项 目 | 期末数 |
|------|------------|
| 短期薪酬 | 186,536.55 |
| 合 计 | 186,536.55 |

(2) 短期薪酬明细情况

| 项 目 | 期末数 |
|-------------|------------|
| 工资、奖金、津贴和补贴 | 185,700.00 |
| 工会经费和职工教育经费 | 836.55 |
| 小 计 | 186,536.55 |

13. 应交税费

| 项 目 | 期末数 |
|-----|-----------|
| 印花税 | 24,892.03 |
| 合 计 | 24,892.03 |

14. 其他应付款

| 项 目 | 期末数 |
|-----|---------------|
| 往来款 | 34,892,972.79 |
| 合 计 | 34,892,972.79 |

15. 一年内到期的非流动负债

| 项 目 | 期末数 |
|-------------|---------------|
| 一年内到期的长期应付款 | 18,417,559.03 |
| 合 计 | 18,417,559.03 |

16. 长期应付款

| 项 目 | 期末数 |
|--------------|-----------------|
| 应付售后租回融资款 | 436,018,263.21 |
| 长期应付款未确认融资费用 | -108,249,156.99 |
| 合 计 | 327,769,106.22 |

17. 实收资本

(1) 明细情况

| 投资者名称 | 期初数 | 本期增加 | 本期减少 | 期末数 |
|---------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 马放 | 49,500,000.00 | | 49,500,000.00 | |
| 华诺新能源公司 | | 49,500,000.00 | | 49,500,000.00 |
| 合计 | 49,500,000.00 | 49,500,000.00 | 49,500,000.00 | 49,500,000.00 |

(2) 实收资本变动情况的说明

根据华诺新能源公司与马放签订的《股权转让协议》，马放将其持有本公司 100.00%股权转让给华诺新能源公司。公司已于 2022 年 11 月 18 日办妥工商变更登记手续。

18. 资本公积

(1) 明细情况

| 项目 | 期初数 | 本期增加 | 本期减少 | 期末数 |
|------------|-----|-----------|------|-----------|
| 资本溢价（股本溢价） | | 48,944.03 | | 48,944.03 |
| 合计 | | 48,944.03 | | 48,944.03 |

(2) 其他说明

2022 年 3 月，公司购买控股子公司汇集新能源公司少数股东所持 0.71% 股权。根据《企业会计准则》规定，对公司新取得的长期股权投资与按照新增持股比例计算应享有汇集新能源公司自购买日开始持续计算的可辨认净资产之间的差额，相应增加资本公积（股本溢价）48,944.03 元。

19. 未分配利润

| 项目 | 金额 |
|-------------------|---------------|
| 期初未分配利润 | -642,551.40 |
| 加：本期归属于母公司所有者的净利润 | 14,445,167.35 |
| 期末未分配利润 | 13,802,615.95 |

(二) 合并利润表项目注释

1. 营业收入/营业成本

(1) 明细情况

| 项 目 | 本期数 | |
|--------|---------------|---------------|
| | 收入 | 成本 |
| 主营业务收入 | 51,390,744.04 | 20,803,561.46 |
| 合 计 | 51,390,744.04 | 20,803,561.46 |

(2) 主营业务收入/主营业务成本

| 项 目 | 本期数 | | |
|------|---------------|---------------|---------------|
| | 收 入 | 成 本 | 利 润 |
| 风力发电 | 51,390,744.04 | 20,803,561.46 | 30,587,182.58 |
| 小 计 | 51,390,744.04 | 20,803,561.46 | 30,587,182.58 |

2. 税金及附加

| 项 目 | 本期数 |
|-----|-----------|
| 印花税 | 54,287.45 |
| 车船税 | 1,800.00 |
| 合 计 | 56,087.45 |

3. 其他收益

| 项 目 | 本期数 |
|------------|----------|
| 与收益相关的政府补助 | 2,124.04 |
| 合 计 | 2,124.04 |

本期计入其他收益的政府补助情况详见本财务报表附注五(四)2之说明。

4. 信用减值损失

| 项 目 | 本期数 |
|------|-------------|
| 坏账损失 | -882,660.72 |
| 合 计 | -882,660.72 |

5. 营业外支出

| 项 目 | 本期数 |
|-----|-----|
|-----|-----|

| 项 目 | 本期数 |
|-----|----------|
| 其他 | 1,579.27 |
| 合 计 | 1,579.27 |

6. 所得税费用

| 项 目 | 本期数 |
|---------|-------------|
| 递延所得税费用 | -154,617.96 |
| 合 计 | -154,617.96 |

(三) 合并现金流量表项目注释

1. 现金流量表补充资料

| 补充资料 | 本期数 | 上年同期数 |
|----------------------------------|----------------|---------------|
| (1) 将净利润调节为经营活动现金流量： | | |
| 净利润 | 14,498,663.99 | -488,852.99 |
| 加：资产减值准备 | 882,660.72 | 219,237.57 |
| 固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 | 19,007,806.68 | 1,579,014.86 |
| 使用权资产折旧 | | |
| 无形资产摊销 | 94,241.56 | 7,523.59 |
| 长期待摊费用摊销 | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列） | | |
| 固定资产报废损失（收益以“-”号填列） | | |
| 公允价值变动损失（收益以“-”号填列） | | |
| 财务费用（收益以“-”号填列） | | 807,029.38 |
| 投资损失（收益以“-”号填列） | | |
| 递延所得税资产减少（增加以“-”号填列） | -91,028.06 | |
| 递延所得税负债增加（减少以“-”号填列） | -63,589.90 | 63,589.90 |
| 存货的减少（增加以“-”号填列） | | |
| 经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列） | -24,430,729.16 | 3,849,145.47 |
| 经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列） | 27,252,190.01 | 19,273,208.07 |

| 补充资料 | 本期数 | 上年同期数 |
|------------------------|---------------|----------------|
| 其他 | | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 37,150,215.84 | 25,309,895.85 |
| (2) 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动： | | |
| 债务转为资本 | | |
| 一年内到期的可转换公司债券 | | |
| 融资租入固定资产 | | |
| (3) 现金及现金等价物净变动情况： | | |
| 现金的期末余额 | | |
| 减：现金的期初余额 | 15,746,545.33 | 80,347.21 |
| 加：现金等价物的期末余额 | 80,347.21 | 17,601,348.23 |
| 减：现金等价物的期初余额 | | |
| 现金及现金等价物净增加额 | 15,666,198.12 | -17,521,001.02 |

2. 现金和现金等价物的构成

| 项 目 | 期末数 | 上年年末数 |
|-----------------------------|---------------|-----------|
| (1) 现金 | 15,746,545.33 | 80,347.21 |
| 其中：库存现金 | 14.00 | 192.88 |
| 可随时用于支付的银行存款 | 15,746,531.33 | 80,154.33 |
| 可随时用于支付的其他货币资金 | | |
| 可用于支付的存放中央银行款项 | | |
| 存放同业款项 | | |
| 拆放同业款项 | | |
| (2) 现金等价物 | | |
| 其中：三个月内到期的债券投资 | | |
| (3) 期末现金及现金等价物余额 | 15,746,545.33 | 80,347.21 |
| 其中：母公司或集团内子公司使用受限制的现金及现金等价物 | | |

不属于现金及现金等价物的货币资金情况的说明：

2022 年度现金流量表中现金期末数为 15,746,545.33 元，资产负债表中货币资金期末数为 29,037,672.45 元，差额系票据保证金 13,291,127.12 元。

(四) 其他

1. 所有权或使用权受到限制的资产

| 项 目 | 期末账面价值 | 受限原因 |
|------|----------------|-----------|
| 货币资金 | 13,291,127.12 | 银行承兑汇票保证金 |
| 固定资产 | 367,609,875.61 | 售后租回融资的资产 |
| 合 计 | 380,901,002.73 | |

2. 政府补助

| 项 目 | 金额 | 列报项目 | 说明 |
|------|----------|------|-------------------|
| 稳岗补贴 | 2,124.04 | 其他收益 | 根据内人社发〔2022〕42号文件 |
| 小 计 | 2,124.04 | | |

六、在其他主体中的权益

(一) 子公司基本情况

| 子公司名称 | 主要经营地 | 注册地 | 业务性质 | 持股比例(%) | | 取得方式 |
|---------|-----------|-----------|-------------|---------|-----------|------|
| | | | | 直接 | 间接 | |
| 汇集新能源公司 | 内蒙古自治区通辽市 | 内蒙古自治区通辽市 | 电力、热力生产和供应业 | 100.00 | | 设立 |
| 汇集太阳能公司 | 内蒙古自治区通辽市 | 内蒙古自治区通辽市 | 电力、热力生产和供应业 | | 100.00[注] | 设立 |

[注] 汇集新能源公司持有其 100.00%的股权

(二) 其他说明

1. 汇集新能源公司注册资本为 7,000.00 万元,均由本公司认缴。截至 2022 年 12 月 31 日,本公司已实缴出资 7,000.00 万元。

2. 汇集太阳能公司注册资本为 200.00 万元,均由汇集新能源公司认缴。截至 2022 年 12 月 31 日,汇集新能源公司尚未履行出资义务。

七、关联方关系及其交易

(一) 关联方关系

| 关联方名称 | 与本公司的关系 |
|-------|---------|
|-------|---------|

| 关联方名称 | 与本公司的关系 |
|----------------------------|--------------|
| 华诺新能源公司 | 股 东 |
| 金麒麟新能源股份有限公司（以下简称金麒麟新能源公司） | 实际控制人丁闵之控制企业 |
| 马 放 | 原股东 |

（二）关联方交易情况

1. 采购货物或接受劳务

| 关联方名称 | 交易内容 | 金 额 |
|----------|------|--------------|
| 金麒麟新能源公司 | 运维服务 | 1,415,094.36 |

2. 资金往来

| 单位名称 | 期初金额(负数表示贷方余额) | 本期借方 | 本期贷方 | 期末余额(负数表示贷方余额) |
|------|----------------|---------------|---------------|-------------------|
| 马 放 | -31,642,972.79 | 15,155,712.74 | 18,405,712.74 | -34,892,972.79[注] |

[注]截止 2023 年 6 月 2 日，该款项已全部支付

3. 应付关联方款项

| 项目名称 | 关联方 | 期末数 |
|-------|----------|------------------|
| 应付账款 | 金麒麟新能源公司 | 1,500,000.00 |
| 应付票据 | 金麒麟新能源公司 | 13,291,127.12 |
| 其他应付款 | 马 放 | 34,892,972.79[注] |

[注]截止 2023 年 6 月 2 日，该款项已全部支付

八、其他重要事项

根据公司与华夏金融租赁有限公司（以下简称华夏金融公司）于 2022 年 9 月 8 日签订的《融资租赁和（动产回租）》融资租赁售后回租合同，公司以售后回租方式将持有的通辽市开发区城园 50MW 分散式风电项目所有权向华夏金融公司转让后并租回。该售后回租合同租赁期限为 14 年，租赁本金为 35,000.00 万元。截至 2022 年 12 月 31 日，公司在该合同下确认应付本金 345,609,788.96 元，应付利息 124,605,985.09 元，未确认融资费用 124,029,108.80 元，列报长期应付款和一年内到期的非流动负债。

九、母公司财务报表主要项目注释

（一）母公司资产负债表项目注释

1. 长期股权投资

(1) 明细情况

| 项 目 | 期末数 | | |
|--------|---------------|------|---------------|
| | 账面余额 | 减值准备 | 账面价值 |
| 对子公司投资 | 75,000,000.00 | | 75,000,000.00 |
| 合 计 | 75,000,000.00 | | 75,000,000.00 |

(2) 对子公司投资

| 被投资单位名称 | 持股 | 表决权 | 期末数 |
|---------|--------|--------|---------------|
| | 比例 (%) | 比例 (%) | |
| 汇集新能源公司 | 100.00 | 100.00 | 75,000,000.00 |
| 小 计 | | | 75,000,000.00 |

通辽市旺天新能源开发有限公司

二〇二三年六月五日

